5. Намесата е била резултат от една по-обширна цел, която е била усъвършенствана чрез предприемането на мерки в различни ситуации, между които и по отношение на лихвите. Така, в крайна сметка през 531 г. с обща разпоредба, която е могла да бъде приложена при всяка една хипотеза и да наложи ограниченията на *duplum*, се намаляват драстично вземанията на кредиторите.

Става въпрос за една конституция, която сама по себе си представлява целия титул IV (*De sententiis, quae pro eo quod interest proferuntur*) в книга VII на Юстиниановия кодекс:

CJ. 7. 47. 1. (Imp. Justin.) pr. *Cum pro eo quod interest dubitationes antiquae in infinitum productae sunt, melius nobis visum est huiusmodi prolixitatem prout possibile est in angustum coartare.*

---

<sup>29</sup> Срв. FASOLINO, F. *Studi sulle usurae, cit.*, p. 71 s.

<sup>30</sup> Императорът не пояснява кои са споменатите *quaedam veteres leges*, защото е искал да избегне объркването с казуистика, която може да се окаже твърде лаконична. С избраното споменаване нито едно от предходните изключения не може да се приеме. Включително и тези, свързани с морските заеми и местните обичаи, които са били допустими през Принципата, както Юстиниан и други класически юристи потвърждават: *Inst. I. 4.6.33c: ... sed et pecuniae numeratae non in omnibus regionibus sub isdem usuris fenerantur* (вж. SOLIDORO, L. *Sulla disciplina degli interessi convenzionali nell'età imperiale cit.*, p. 177 ss., където са изредени приложените лихвени проценти от Гай, Квинт Цервидий Сцевола, Папиниан, Паул и Улпиан). Именно тези изключения, които преди това са били много често практикувани, са били забранени от Юстиниан още година по-рано: CJ. 4.32.26.2-3: *Ideoque iubemus illustribus quidem personis sive eas praecedentibus minime licere ultra tertiam partem centesimae usurarum in quocumque contractu vili vel maximo stipulari: illos vero, qui ergasteriis praesunt vel aliquam licitam negotiationem gerunt, usque ad bessem centesimae suam stipulationem moderari: in traiecticiis autem contractibus vel specierum fenori dationibus usque ad centesimam tantummodo licere stipulari nec eam excedere, licet veteribus legibus hoc erat concessum: ceteros autem omnes homines dimidiam tantummodo centesimae usurarum posse stipulari et eam quantitatem usurarum etiam in aliis omnibus casibus nullo modo ampliari, in quibus citra stipulationem usurae exigi solent. 3 Nec liceat iudici memoratam augere taxationem occasione consuetudinis in regione obtinentis.*

1. *Sancimus itaque in omnibus casibus, qui certam habent quantitatem vel naturam, veluti in venditionibus et locationibus et omnibus contractibus, quod hoc interest dupli quantitatem minime excedere: in aliis autem casibus, qui incerti esse videntur, iudices, qui causas dirimendas suscipiunt, per suam subtilitatem requirere, ut, quod re vera inducitur damnum, hoc reddatur et non ex quibusdam machinationibus et immodicis perversionibus in circuitus inextricabiles redigatur, ne, dum in infinitum computatio reducitur, pro sua impossibilitate cadat, cum scimus esse naturae congruum eas tantummodo poenas exigere, quae cum competenti moderatione proferuntur vel a legibus certo fine conclusae statuuntur.*